
Determinazione  del  Responsabile  del  

Servizio Finanziario

N.  022 / AF  del  06/11/2017

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel Bacino 
Imbrifero Montano del Fiume Brenta  

AGGIUDICAZIONE DELL'AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
CONSORZIALE PER IL PERIODO 01.01.2018 - 31.12.2022

OGGETTO:

COPIA



Il Responsabile del Servizio  

Relazione: 

Con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 48 di data 14 novembre 2012 veniva stabilito di 
rinnovare l’affidamento dell’incarico di gestione del servizio di Tesoreria del Consorzio 
all’associazione costituita tra la Cassa Rurale Olle – Samone – Scurelle B.c.c., Tesoriere Capofila, e 
Cassa Centrale Banca Credito Cooperativo del Nord Est, Tesoriere Associato - per il periodo 01 
gennaio 2013 – 31 dicembre 2017 - alle condizioni previste dal capitolato speciale, approvato con 
propria deliberazione n. 22 di data 6 settembre 2007, così come integrate con l’offerta di data 25 
ottobre 2007 e successiva nota di data 30 ottobre 2007, e così, come ulteriormente modificate, con 
l’offerta migliorativa di data 24 ottobre 2012 del suddetto Istituto di Credito; 

In vista della scadenza del 31/12/2017 del contratto di Tesoreria comunale, l’Assemblea 
Generale con deliberazione n. 11 di data 13 luglio 2017, immediatamente esecutiva, approvava lo 
schema di convenzione per l’affidamento in concessione del Servizio di Tesoreria per il periodo 
01.01.2018 – 31.12.2022 e demandava al Responsabile del Servizio Finanziario tutti gli 
adempimenti necessari connessi all’esecuzione della procedura concorsuale ad evidenza pubblica 
nonché alla stipulazione della convenzione.  

Con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. AF00/14 di data 14 luglio 
2017 è stata disposta la procedura concorsuale ad evidenza pubblica mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai fini dell’aggiudicazione del contraente per 
l’affidamento del Servizio di Tesoreria ed approvato il bando di gara corredato dai relativi allegati. 

Esperite le necessarie procedure il Responsabile del Servizio Finanziario, Presidente di Gara, 
con verbale di data 30 agosto 2017 prendeva atto che nessun Istituto di Credito aveva presentato 
offerta nei termini stabiliti e rimetteva pertanto gli atti all’Assemblea Generale per i 
provvedimenti di merito;  

Visto l’esito della gara, al fine di favorire la partecipazione degli operatori economici alla 
gara, l’Assemblea Generale riteneva opportuno approvare un nuovo schema di convenzione che, 
in particolare, introducesse una forma di rimborso delle spese per la gestione del servizio per 
renderlo maggiormente appetibile;  

Con deliberazione n. 14 di data 26 settembre 2017 l’Assemblea Generale approvava, pertanto, 
il nuovo Schema di Convenzione per il Servizio di Tesoreria per il Consorzio dei Comuni 
compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta composto da n. 36 articoli, predisposto 
dal Servizio Finanziario dell’Ente, quale allegato e parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.  

Lo schema di convenzione contiene i seguenti elementi essenziali:  
a. oggetto del servizio (complesso delle operazioni inerenti la gestione finanziaria dell’Ente);  
b. durata (cinque anni con possibilità di rinnovo per altri cinque anni);  
c. modalità di svolgimento e disciplina dei rapporti tra il Consorzio ed il Tesoriere;  
d. garanzie e condizioni.  

Nella predetta deliberazione l’Assemblea Generale, affinché venissero rispettati i principi di 
trasparenza e concorrenza, nonché l’evidenza pubblica, veniva individuato quale procedura di 
aggiudicazione del Servizio di Tesoreria, quella prevista dall’art. 21 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e 
ss.mm., mediante trattativa privata previa gara ufficiosa con invito rivolto agli istituti di credito o 
a più istituti di credito tra loro associati, con sportello in Borgo Valsugana in possesso dei requisiti 
prescritti dalla normativa vigente per lo svolgimento del servizio. L’aggiudicazione sarebbe stata 
disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa che preveda quindi la 
presentazione:  

• di un’offerta economica;  
• di un’offerta tecnica;  



L’Assemblea Generale, con il medesimo provvedimento, affidava al Responsabile del Servizio 
Finanziario l'approvazione delle condizioni per la partecipazione alla gara e l'attivazione della 
procedura per l'affidamento del servizio, in relazione allo schema di convenzione approvato, 
compresa la stipula della convenzione, nonché a tutti gli adempimenti derivanti dall'adozione del 
provvedimento e autorizzava lo stesso ad apportare alla convenzione, in sede di stipulazione e 
senza necessità di ulteriori atti di approvazione, le eventuali modifiche non sostanziali, quali 
integrazioni di dettaglio o di carattere descrittivo che si dovessero rendere opportune, ai fini di 
una migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti;  

Con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 17 di data 27 settembre 2017 
è stata disposta la procedura concorsuale ad evidenza pubblica mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai fini dell’aggiudicazione del contraente per l’affidamento del 
Servizio di Tesoreria ed approvato il bando di gara corredato dai relativi allegati. 

Con lettera di data 27.09.2017 prot. n. 1174, gli istituti di credito o a più istituti di credito tra 
loro associati, con sportello in Borgo Valsugana in possesso dei requisiti prescritti dalla normativa 
vigente per lo svolgimento del servizio, venivano invitati a presentare, entro le ore 12.30 del 
giorno 30 ottobre 2017, la loro migliore offerta per l’affidamento del servizio di tesoreria per il 
periodo 01.01.2018 – 31.12.2022; 

Il giorno 31 ottobre 2017, presso la sala sede del Consorzio B.I.M. Brenta in Borgo Valsugana, 
si è svolta la procedura di apertura e valutazione dell’unica offerta prodotta da parte della Cassa 
Rurale Valsugana e Tesino di Borgo Valsugana – capogruppo mandatario della costituenda ATI 
con Cassa Centrale Banca-Credito Cooperativo Del Nord Est Spa (mandante) come dai verbali 
allegati sub 1, 2, 3 e 4;  

La Commissione Tecnica, nominata con determinazione AF 17 dd. 27.09.2017 per la 
valutazione dell’offerta, a conclusione dell’esame dell’offerta, preso atto che l’avviso di gara 
prevede che “si provvederà all’aggiudicazione anche nel caso in cui dovesse pervenire 
all’Amministrazione un’unica offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente per 
l’Amministrazione” e che “il Consorzio si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto”, ha esposto le 
seguenti considerazioni in ordine alla congruità e convenienza dell’offerta esaminata: 
il punteggio complessivo attribuito all’offerta è pari a 63,80 punti, pertanto, nel complesso l’offerta 
è ritenuta conveniente, congrua ed idonea per l’Amministrazione. 

La Commissione Tecnica ha quindi rimesso i verbali al R.U.P. per le determinazioni di 
competenza; 

Premesso quanto sopra; 

Vista la Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. “Nuovo codice degli appalti” in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

Visto il Bilancio di Previsione 2017-2019 approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 27 del 19 dicembre 2016; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2017-2019 approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 68 del 19 dicembre 2016; 

Visto il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Generale n. 15 del 26 settembre 2017, e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 3 agosto 2015, n. 22; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  



Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, 
modificato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 4/L, e il relativo regolamento di attuazione emanato 
con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005, n. 3/L; 

D E T E R M I N A 

1. di procedere all’aggiudicazione, mediante trattativa privata ai sensi dell’art. 21 della L.P. 19 
luglio 1990, n. 23 e ss.mm., e della lettera a) del comma 2 dell’art. 36 (Contratti sotto soglia) 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, dell’affidamento in concessione del servizio di tesoreria del 
Consorzio dei comuni B.I.M. Brenta di Borgo Valsugana per il quinquennio 1° gennaio 
2018 – 31 dicembre 2022, alla Cassa Rurale Valsugana e Tesino di Borgo Valsugana – 
capogruppo mandatario della costituenda ATI con Cassa Centrale Banca-Credito 
Cooperativo Del Nord Est Spa (mandante) sulla base dell’offerta presentata in data 
27/10/2017 prot. n. 1304 allegata al presente provvedimento; 

2. di procedere alla stipulazione della convenzione con Cassa Rurale Valsugana e Tesino di 
Borgo Valsugana – capogruppo mandatario della costituenda ATI con Cassa Centrale 
Banca-Credito Cooperativo Del Nord Est Spa (mandante);  

3. di disporre la pubblicazione di tutti gli allegati alla presente deliberazione sul sito internet 
istituzionale dell’Ente alla sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti;  

4. di impegnare a favore di Cassa Rurale Valsugana e Tesino di Borgo Valsugana – 
capogruppo mandatario della costituenda ATI con Cassa Centrale Banca-Credito 
Cooperativo Del Nord Est Spa (mandante) somma complessiva di € 15.000,00, relativa al 
servizio in argomento; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 15.000,00 al capitolo di spesa n. 1231/109 nel modo 
che segue: 

Anno di imputazione importo Anno di pagamento importo 

2018 3.000,00 2018 3.000,00 

2019 3.000,00 2019 3.000,00 

2020 3.000,00 2020 3.000,00 

2021 3.000,00 2021 3.000,00 

2022 3.000,00 2022 3.000,00 

6. di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 



7. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del 
servizio rilascia il parere di regolarità tecnica;  

8. avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 21 della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034: 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 
dell’articolo 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. n. 104 di data 2 luglio 2010.  

In particolare:  

• il termine per il ricorso al Tribunale amministrativo Regionale è 30 giorni;  
• non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica; 
• ai dell’art. 29 del Codice dei Contratti la presente determina è pubblicata nella sezione 

trasparenza del Comune entro due giorni dall’adozione; 
  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Borgo Valsugana, 06 novembre 2017

(F.to Dott. Trentin Ruggero)

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto, in ordine alla regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 
153, comma 5, e dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali). Si esprime parere Favorevole

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Copertura Finanziaria:

Codice Numero Mandato

 2018  109  1231  2018  3.000,00 _____________AF022/1

 2019  109  1231  2019  3.000,00 _____________AF022/1

Totale Impegni     6.000,00 

Borgo Valsugana, 06 novembre 2017

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

(F.to Dott. Trentin Ruggero)

Il Segretario Consorziale

Comite Maria

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Borgo Valsugana, lì 06/11/2017






























